ДОГОВОР №___

 на выполнение работ  по содержанию  и  ремонту

 общего имущества  многоквартирных домов.
г. Еманжелинск

                                                                           «____» ________ 2012 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания ЖКХ», именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице  директора ____________________, действующего на основании  Устава,  с одной  стороны, Предприятие именуемое в дальнейшем "Подрядчик",  в лице  директора_____________________,  действующего на основании Устава,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Заказчик осуществляет функции  по управлению многоквартирными домами, обеспечению благоприятных и безопасных условий проживания граждан, обеспечению надлежащего содержания общего имущества в многоквартирных домах, решению вопросов пользования общим имуществом, предоставлению коммунальных услуг гражданам, проживающим в таких домах (Приложение № 2).

1.2. В соответствии с настоящим договором "Заказчик" поручает, а "Подрядчик" принимает на себя обязательства по выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах  жилищного фонда  Еманжелинского городского поселения согласно прилагаемому перечню. (Приложение № 5)

1.3. Работы по техническому обслуживанию, санитарному содержанию общего имущества многоквартирных домов и  придомовых территорий определяются согласно Постановлению правительства РФ от 13.08.2006 от № 491. Объемы работ по текущему ремонту определяются ежемесячно Заказчиком совместно с Советами МКД, на основании заявок собственников. Плановые объемы работ по текущему ремонту могут уточняться с учетом реально складывающихся условий эксплуатации, технического  состояния,  выявленных и устраненных  в течение месяца  аварийных ситуаций.
1.4. Заказчик выступает по настоящему договору в роли представителя интересов собственников помещений в многоквартирном доме -  Получателей (Потребителей), которым оказываются услуги по настоящему договору со всеми вытекающими из этого обстоятельствами  и  обязательствами  ответственности  по  правам потребителей.
1.5. «Подрядчик» осуществляет квалифицированную реализацию вышеуказанных обязательств, с целью  содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей).
1.6. Жилищный фонд составляет ___ домов (Приложение №1)
      общая площадь _____ , в т.ч площадь нежилых помещений _____
      общая площадь придомовой территории   _______ м2
Общая площадь  придомовых территорий определена на основании технических паспортов на многоквартирный дом.

 Заказчик ежемесячно уточняет данные по  обслуживаемым площадям, путем внесения вновь обслуживаемых и исключения выбывших  собственников помещений (справки БТИ, приостановка начислений платежей, дифференциация размера оплаты в зависимости от видов благоустройства, по мере заключения договоров по нежилым помещениям   и т.д.)

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА «ЗАКАЗЧИКА»
2.1. "ЗАКАЗЧИК" обязуется:
2.1.1. Проводить совместно с представителем Подрядчика и собственников, по их желанию, обследование санитарного и технического состояния жилищного фонда, инженерного оборудования,  придомовых территорий, переданных  на обслуживание  Подрядчику,  оценивать качество выполнения порученных ему работ.

2.1.2. Составлять совместно с Советами МКД при участии Подрядчика  ежемесячные планы  работ.  Выполнение плановых работ подтверждаются  Подрядчиком:

 - по содержанию общего имущества многоквартирных домов ежемесячными Актами (приложение) выполненных работ, согласованных Советом МКД. Стоимость работ рассчитывается согласно, калькуляциям, согласованным Подрядчиком и утвержденным Заказчиком.

 - текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов ежемесячными Актами  ф-КС-2 с предоставлением наряд - задания, согласованными Советом МКД.
Общая сумма планируемых работ по содержанию и текущему ремонту не должна превышать фактической оплаты жилищных услуг, оказанных населению. Производить корректировку объема выполненных работ с учетом уточненной оплаты жилищных услуг.
2.1.3. Осуществлять контроль над проводимыми Подрядчиком работами, их объемом, качеством  и своевременностью их выполнения.

         2.1.4. Осуществлять приемку выполненных работ с 23 до 28 числа текущего месяца совместно с представителем  Подрядчика путем подписания Актов выполненных работ, представленных Подрядчиком.
2.1.5. Знакомить Подрядчика с поступившими жалобами и заявлениями граждан, проживающих в обслуживаемом жилищном фонде, требовать  устранения  указанных  недостатков  в установленные Законом  сроки.

2.1.6. Оплачивать, не предусмотренные настоящим договором, дополнительные работы, выполненные Подрядчиком по заданию Заказчика.

2.1.7. При проведении текущего ремонта с целью обеспечения его  качества Подрядчику устанавливаются следующие гарантийные сроки:

· для инженерных систем – 18 месяцев;

· для строительных конструкций и элементов внешнего благоустройства – 12 месяцев.
2.1.8. Производить  в установленном порядке (Правила предоставления коммунальных  услуг гражданам) уменьшение размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность.  Виновный  определяется по результатам  обследования, замеров  температур на границах балансовой принадлежности. Акт составляется представителем Заказчика в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, в присутствии представителя ресурсоснабжающей организации  и Подрядчика, подписывается тремя сторонами (акт считается действительным и при отказе представителей ресурсоснабжающей организации, Подрядчика от подписи, при этом делается пометка «От подписи отказался» с указанием причины отказа). Стоимость услуг, снятая с начисления собственника помещения снимается с  виновного в полном  размере.
2.2. "ЗАКАЗЧИК" имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль по   соблюдению  Подрядчиком  условий настоящего договора.
2.2.2. Уменьшать размер платы за слив воды на пол в подвальном помещении, при выполнении работ на трубопроводах системы отопления: устранение аварий, работы по текущему ремонту и содержанию, запуск системы отопления жилых домов. Уменьшение оплаты производится в порядке и размерах, установленных в Приложениях № 3,4.

2.2.3. Уменьшать размер оплаты при невыполнении или ненадлежащем выполнении Подрядчиком обязательств по договору. Уменьшение оплаты производится в порядке и размерах, установленных в Приложениях № 3,4. Факт невыполнения или ненадлежащего выполнения Подрядчиком обязательства  оформляется Предписанием с указанием реально возможного срока исполнения с учетом объема работы..  При неисполнении Предписания оформляется Акт, который составляется представителем Заказчика в двух экземплярах, в присутствии представителя Подрядчика, подписывается обеими сторонами и один экземпляр вручается Подрядчику, (акт считается действительным и при отказе представителя Подрядчика от подписи, при этом делается пометка «От подписи отказался» с указанием причины отказа).

2.2.4.  Требовать от Подрядчика:
2.2.4.1.  Безвозмездного устранения недостатков, возникших по вине Подрядчика

2.2.4.2. Возмещения расходов по устранению этих недостатков, если устранение производилось силами третьих лиц и оплачивалось за счёт "3аказчика" (в случае отказа Подрядчика от устранения недостатков);

2.2.4.3. Возмещения вреда, причиненного жилищному фонду,  проживающим в жилых помещениях  лицам или их имуществу, возникшего из-за невыполнения или несвоевременного выполнения Подрядчиком своих обязательств по настоящему договору или вреда, причиненного работниками Подрядчика в процессе осуществления деятельности в соответствии с условиями настоящего договора. Основанием  возмещения являются жалобы и заявления собственников помещений  и «Акты о причинении вреда», подписанные жильцом и  представителями Заказчика и Подрядчика.

2.2.5. Отказаться полностью или частично от услуг Подрядчика, в случае неисполнения или систематического (более 2-х раз подряд) некачественного исполнения обязательств по договору, предупредив Подрядчика за тридцать календарных дней и предоставив обоснования для такого отказа.

 В случае расторжения договора с Подрядчиком оплатить фактически выполненные услуги.
2.2.6. Заказать выполнение работы другому Исполнителю в случае невыполнения плановых работ более 2-х периодов подряд за счет средств Подрядчика.
3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА  ПОДРЯДЧИКА

3.1. ПОДРЯДЧИК обязуется:
3.1.1.Обеспечивать качественное выполнение порученных работ в соответствии с требованиями "Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", и иными действующими нормативными актами, настоящим договором.

3.1.2.Проводить обследования жилищного фонда, составлять совместно с «Заказчиком» дефектные ведомости на работы по  текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов в течение действия договора.
3.1.3. Вести карточки  учета проведенных ремонтных работ по каждому дому с нарастающим итогом с начала года (приложение 6).

   3.1.4.Выполнять работы по содержанию общего имущества  многоквартирных домов, в том числе внутри квартир инженерного оборудования с целью экономии ТЭР и устранению аварийных ситуаций, выполнять планово-предупредительные  и текущие ремонты  общего имущества  многоквартирных домов по  утвержденному  Заказчиком   плану.
3.1.5.  Производить спуск воды в дренажную систему или канализацию при проведении работ на трубопроводах системы отопления: устранение аварий, работы по текущему ремонту и содержанию, запуск системы отопления жилых домов.
3.1.6. Выполнять работы по содержанию контейнерных площадок: устройство, ограждение, подсыпка, освещение.
3.1.7. Уборка и вывоз отходов, образованных  при  обрезке  деревьев (более 5 м) и проведении субботников.
3.1.8. Устранять неисправности внепланового характера (аварийные работы) в установленные нормативные сроки (Правила  и нормы технической эксплуатации жилищного фонда).

 3.1.9.Обеспечивать круглосуточную оперативно-диспетчерскую связь по приему, регистрации и выполнению заявок от собственников помещений в многоквартирных домах   на устранение аварийных ситуаций на инженерных сетях зданий и их последствий.
3.1.10. Информировать Заказчика об аварийных ситуациях, выявленных Подрядчиком нарушениях правил пользования жилыми и нежилыми помещениями, о наличии пустующих квартир, предоставлять по запросам Заказчика требуемую информацию, непосредственно связанную с вопросами эксплуатации и сохранности жилищного фонда.
3.1.11. Обеспечивать  сохранность состояния жилищного фонда  и его инженерных сетей, общедомовых приборов учета коммунальных услуг,  всего общего имущества собственников, переданного Заказчиком Подрядчику для обслуживания, а так же контролировать соблюдение Потребителями  «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме».
3.1.12. Выполнять за дополнительную плату (оговоренную дополнительным соглашением) работы, не предусмотренные настоящим договором.
3.1.13. Обеспечивать нормативную температуру теплоносителя и воздуха в жилых помещениях (при соблюдении температурного режима  теплоснабжающей организацией, при проведении мероприятий по утеплению своего помещения собственником), не допускать разбора  теплофикационной  воды  на  хозяйственные нужды.
3.1.14.Проводить один раз в год совместно с Заказчиком инвентаризацию элементов благоустройства  придомовых территорий, весенний осмотр жилищного фонда, осмотр готовности зданий к эксплуатации в зимний период с оформлением всей необходимой документации,  передавать данные Заказчику.
3.1.15.Предоставлять по требованию Заказчика необходимую информацию, отчетность и  документацию. Выполнять в указанные сроки телефонограммы и предписания «Заказчика».
3.1.16. Довести  в течение 30 дней с момента заключения настоящего договора до сведения потребителей информацию, что данный жилищный фонд обслуживается  Подрядчиком с указанием часов приема, адресов и телефонов руководителей, диспетчерских служб.
3.1.17. Оказывать населению на платной основе услуги  по  ремонту помещений, ремонту и замене внутриквартирного оборудования  на основании разработанных и утвержденных руководителем предприятия-Подрядчика  калькуляций.
3.1.18. Принимать участие  в проверках и инспекциях жилищного фонда, проводимых Заказчиком, в составлении актов о фактическом выполнении работ и оказании услуг потребителям и о качестве жилищно-коммунальных услуг в обслуживаемом жилищном фонде.
3.1.19. Обеспечивать соблюдение  правил пожарной безопасности и санитарных норм во всех помещениях многоквартирного дома, являющихся общим имуществом МКД (межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры, колясочные,  чердаки, технические этажи и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации). Нести ответственность за нарушение правил пожарной безопасности согласно действующему законодательству.
3.1.20. Извещать  собственников помещений  о проведении ремонтов, плановых, внеплановых отключениях.

3.1.21. Своевременно, в установленные сроки, давать  ответы на обращения граждан, ОМС, прокуратуры и п.ч.
3.1.22. Предоставлять по требованию Заказчика  при спорных вопросах копии договоров, заключаемых с субподрядными  организациями  на  выполнение работ, предусмотренных п.1.2. настоящего договора;
3.1.23. Оказывать   содействие   Заказчику  в  реализации  мер,  обеспечивающих  своевременную оплату гражданами  коммунальных услуг.

3.1.24. Возмещать вред, причиненный  жилищному фонду,  проживающим в жилых помещениях  лицам или их имуществу, возникшего из-за невыполнения или несвоевременного выполнения своих обязательств по настоящему договору. Основанием  возмещения являются решение суда, жалобы и заявления собственников помещений  и «Акты о причинении вреда», подписанные жильцом и  представителями Заказчика и Подрядчика.

3.2. ПОДРЯДЧИК  имеет право:
3.2.1.  Самостоятельно определять способ выполнения порученных ему работ;

3.2.2. При извещении Заказчиком о задолженности за услуги ЖКХ, отказывать потребителю,  в выполнении работ (услуг) и  выполнять работы в объеме, обеспечивающим предотвращение ущерба для третьих лиц;
3.2.3. Оформлять взаимозачетом с Заказчиком оплату за жилищно-коммунальные услуги для работников своего предприятия.
3.2.4.  Вносить свои предложения Заказчику при разработке планов работ по текущему ремонту общего имущества для предупреждения преждевременного износа и поддержания эксплуатационных показателей и работоспособности, с целью предотвращения возникновения аварийных ситуаций, оформляя при этом акты технического состояния общего имущества или  его отдельных элементов.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ

4.1. За расчетный период принимается один календарный месяц.

       Расчеты по настоящему договору производятся  в следующем порядке:

· За выполнение работ по содержанию общего имущества многоквартирных домов - на основании Актов (приложение) выполненных работ согласованным Советом МКД. Стоимость работ рассчитывается согласно, калькуляциям, согласованным Подрядчиком и утвержденным Заказчиком.

· За выполнение работ по текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов – на основании представленных актов выполненных работ  по утвержденному Заказчиком плану, с предоставлением наряд - задания, согласованными Советом МКД.

· Общая сумма планируемых работ по содержанию и текущему ремонту рассчитывается с 01.01.2013 г по тарифу согласованному ГК «ЕТО Челябинской области» за каждый квадратный метр общей площади жилья, переданного на обслуживание Подрядчику, но не должна превышать фактической оплаты жилищных услуг, оказанных населению.
4.2. Расчет Заказчиком производится на основании акта приема выполненных работ по предъявленному  Подрядчиком  счету–фактуре.

4.3. Заказчик производит оплату  выполненных  работ по договору  ежедневно непосредственным перечислением на расчетный счет Подрядчика,  из сумм фактически оплаченных населением, согласно утвержденной структуры распределения поступивших средств за оказанные ЖКУ населению.

4.4. Расчеты по договору  производятся в наличной, безналичной  форме, путем проведения зачетов взаимной задолженности, перечислением на счета третьим лицам по письменному обращению Подрядчика.  Иные формы оплаты согласовываются сторонами

5. Разрешение споров.

5.1. Стороны договорились совместно рассматривать возникающие  в процессе заключения и реализации договора разногласия и принимать меры по их решению. В случае не достижения взаимоприемлемого решения  любой спор, возникающих по настоящему договору или в связи с ним, подлежит передаче на рассмотрение в арбитражный суд.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Р.Ф.
6.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются:                   - действующим законодательством РФ, Челябинской области  и органов местного самоуправления,

- Жилищным кодексом РФ

-действующими «Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда» (утвержденными  Постановлением Госстроя РФ от 27.09.03 г. № 170),

- Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением правительства РФ от  06.05.2011 г. № 354;

- Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением правительства РФ от 13.08.2006 № 491;
- санитарными нормами и правилами, нормы противопожарной  и  иной  безопасности,

-иным законодательством, регулирующим  сферу деятельности, связанную с выполнением  работ, предусмотренных его предметом, включая утвержденные нормативные акты и инструкции, касающиеся условий осуществления  деятельности   Подрядчика  в рамках  настоящего  договора,

-иными  методическими, нормативными и законодательными актами, правилами, регулирующими вопросы  эксплуатации, обслуживания и ремонта жилищного фонда и придомовых территорий.
6.3. Договорные обязательства могут быть пересмотрены по предложению одной из сторон с учетом результатов работы в новых условиях, обуславливающих необходимость внесения уточнения в систему показателей качества, процедуру контроля в применения экономических санкций, в случае нарушения обязательств, допущенного другой стороной или существенного изменения объективных условий деятельности сторон.

6.4. Предложения об изменении условий договора рассматриваются сторонами в течение пятнадцати дней со дня их получения.

6.5. Все изменения  и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если оформлены в письменной форме, подписаны обеими сторонами и скреплены печатями. Внесенные в одностороннем порядке любой из сторон в договор исправления, изменения, дополнения считаются недействительными.

6.6. Срок действия настоящего договора с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г.
6.7. Договор считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания срока действия договора не последует заявления одной из сторон об отказе от настоящего договора или его пересмотре.

 6.8. Настоящий договор составлен в 2-х подлинных экземплярах по одному для каждой из сторон.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

Заказчик

Подрядчик

стр. 1 из 5